
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Демянская средняя школа имени Героя Советского Союза А.Н.Дехтяренко»

 (Демянская средняя школа)

П Р И К А З

21.09.2022г.                                                                                                    № 264 

п.Демянск

Об организации работы спортивного зала школы 
в 2022-2023 учебном году

        В целях улучшения организации работы спортивного зала  школы, создания в
нем здоровых  и безопасных условий труда во время проведения образовательного
процесса, внеклассных мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Назначить  заведующим спортивным залом школы Иванова  Андрея  Юрьевича,
учителя физической культуры.
2.Возложить ответственность на  Ильину Ольгу Александровну и Иванову Анну
Викторовну руководителей школьной методической группы учителей физической
культуры за: 
- разработку и периодический пересмотр инструкций по охране труда;
- ведение  учителями специального журнала инструктажа учащихся по охране  и
безопасности труда (начиная с 8 класса);
- планирование спортивной работы в школе;
- планирование работы спортивного зала;
- подготовку  акта-разрешения  на  эксплуатацию  спортивного  зала  и  акта
испытаний спортивных снарядов.
3 .Возложить ответственность на учителей физической культуры  за:
- сохранность  жизни  и  здоровья  обучающихся  во  время  образовательного
процесса (уроки, спортивные секции, соревнования, товарищеские встречи, игры и
т.п.);
- состояние  спортивного  зала,  спортивного  инвентаря  и  другого  учебного
оборудования;
- проведение с учащимися  инструктажей по безопасности труда с обязательной
регистрацией в специальном журнале (с 8 класса) и в классном журнале;
- соблюдение  порядка в спортивном зале и спортивных раздевалках;
- соблюдение санитарно-гигиенических норм;
- немедленное сообщение директору (его заместителю)  о каждом несчастном
случае с  учащимися;
- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему;
- выполнение  учащимися  соответствующей  нагрузки  согласно  медицинским
рекомендациям относительно физкультурной группы, иметь сведения по каждому
классу (основная, подготовительная, специальная группы, освобожденные).
4.Утвердить:
- План мероприятий спортивно-оздоровительной направленности 2022 – 2023 учебный 
год – Участие в спартакиаде (приложение 1);



- План организации и проведения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительные 
мероприятий в 2022-2023 учебном году (приложение 2);
-  План  работы  школьного  спортивного  клуба  «МИКС»  Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Демянская средняя школа имени
Героя  Советского  Союза  А.Н.  Дехтяренко»  на  2022  –  2023  учебный  год
(приложение 3);
-  Расписание  работы  школьного  спортивного  клуба  «МИКС»  Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Демянская средняя школа имени
Героя  Советского  Союза  А.Н.  Дехтяренко»  на  2022  –  2023  учебный  год
(приложение 4).
5.  Контроль исполнения приказа возложить на Михайлову Наталью Николаевну,
заместителя директора по воспитательной работе.

Директор школы                                                                                  И.А. Иванова  

С приказом  ознакомлены                                                       Михайлова Н.Н.

Ильина О. А.
Иванова А.В.
Иванов А. Ю



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Утверждено приказом 

Демянской средней школы 
от 21.09.2021 г. № 264    

План мероприятий 
спортивно-оздоровительной направленности

2022 – 2023 учебный год

Участие в спартакиаде

мероприятие участник
и

сроки

1. Легкая атлетика 8-10кл. Сентябрь
2. Настольный теннис 6 – 10 кл. Октябрь
3. Баскетбол 8 – 11 кл. Октябрь
4. Мини-футбол 7 – 8 кл. Ноябрь
5. Бадминтон 6 – 11 кл. Январь
6. Спортивное многоборье (президентские состязания) 1 – 11 кл. Октябрь, 

февраль
7. Волейбол 8-11 кл. Март
9. Президентские спортивные игры (легкоатлетическое 
многоборье)

6 – 8 кл. Май



ПРИЛОЖЕНИЕ 2   
Утверждено приказом 

Демянской средней школы 
от 21.09.2021 г. № 264    

План организации и проведения спортивно-массовых 
и физкультурно-оздоровительные мероприятий

Мероприятие Класс Ответственный
Сентябрь

Легкоатлетический 
«Осенний кросс»

1-11 кл учителя физической культуры

Кросс,
участие в районном дне 
бега «Кросс наций»

1 – 11 кл. учителя физической культуры, 
классные руководители

Спортивное мероприятие 
«Ходьба-спорт для всех»

1-11кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.
Иванов А.Ю.

Всероссийский день 
ходьбы «Шире шаг»

1-11 кл Иванов А. Ю.
Иванова А. В.
Ильина О.А.

Я и мой УЧИТЕЛЬ 6 кл Иванова А. В.
Октябрь

Спортивные соревнования 
«Турнир по настольному 
теннису»

6-10 кл. Иванов А. Ю.
Иванова А.В.

Соревнования по 
баскетболу

6-10 кл. Иванов А. Ю.
Иванова А. В.

Полоса препятствий 1-5 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.
Иванов А.Ю.

Веселые старты
«Спортивный БАТЛ»

2-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.

Утренняя зарядка «Рано 
утром не ленись, на 
зарядку становись!»

1-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.

Ноябрь
Спортивно-игровая 
программа «В гостях у 
Спортика!»

2а, в
1а,б, в

Ильина О.А.

Игры-эстафеты «Физкульт-
ура!»

1-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А. В.

Соревнования по стрит 
болу

5-9 кл. Иванов А. Ю.
Иванова А. В.

Соревнования по 
пионерболу

5-6 кл Иванов А. Ю.
Иванова А. В.

Веселые старты 5-11 кл Иванова А. В.
Иванов А. Ю.



Декабрь
Соревнования по 
волейболу

6-10кл. Иванова А. В.
Иванов А.Ю.

Соревнования по 
бадминтону

7-11 кл Иванов А.Ю.

«Быть здоровым и 
спортивным»

2а, б,
3а, б, в

Ильина О.А.

Игры на свежем воздухе 
«Игра без границ»

1а, 1в
1б

Ильина О.А.
Иванова А.В.

Конкурс рисунков « Я 
выбираю спорт»

2-5 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.
Иванов А.Ю.

Январь
Турнир по волейболу 7 – 11кл. Иванова  А. В.

Иванов А.Ю.
Спортивное мероприятие 
«Зимний турнир 
спортивных игр»

1-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.

«Зарядка от нас - здоровье 
для вас!»

1-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.

Декада спорта и здоровья 1-11кл. Учителя физической культуры
Кубок «Успех» 
(президентские состязания)

1 – 11кл. Учителя физической культуры, 
классные руководители

Февраль
Лыжня России 1 – 11кл. Учителя физической культуры, 

классные руководители
Спортивный праздник 
«Смотр строя и песни»

7 – 11кл. Учителя физической культуры, 
классные руководители

«Спортивная карусель» 2-4 кл. Ильина О. А.
Иванова А.В.

Игры на свежем воздухе 
«Зимние забавы»

2-11кл. Учителя физической культуры

Спортивный праздник «А 
ну-ка парни!»

8-11кл. Учителя физической культуры

Март
Спортивный праздник 
«Сила и грация» или «А 
ну-ка, девушки»

9 – 11кл. Учителя физической культуры, 
классные руководители

«Первые шаги  к ГТО»
для первоклассников

1а, б, в Ильина О.А.
Иванова А.В.

Спортивно-игровая 
программа « Игровая 
радуга»

2-4 кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.

Я и мой УЧИТЕЛЬ 6 кл. Иванова А. В.
Спортивные соревнования 
допризывной молодежи

9 – 11кл. Иванов А.Ю.

Веселые эстафеты 
«Озорные мячики»

8-9 кл. Иванова А. В.
Иванов А.Ю.

Апрель
Спортивная  тусовка 1-11кл. Учителя физической культуры, 



классные руководители
Фото спорт 8-11кл. Учителя физической культуры
Я и мой УЧИТЕЛЬ 9кл. Иванова А. В.

Иванов А.Ю.
День мяча 9а, б, в Иванова А. В.

Иванов А.Ю.
Неделя  здоровья 
"Спортивная 
Олимпионика!"

1 – 11кл. Учителя физической культуры, 
классные руководители

Шаробумс
(конкурсы с воздушными 
шарами)

1-5кл. Ильина О.А.
Иванова А.В.
Иванов А.Ю.

Май
Легкоатлетическое 
многоборье

2-5кл.
6-8кл.

Ильина О. А. Иванов А.Ю.
Иванов А. Ю. Иванова А.В.

Веселые старты «Быстрее. 
Выше. Сильнее»

1-4кл. Ильина О.А.
Иванова А. В.

Декада ГТО 6-11кл. Учителя физической культуры
Я рисую мелом СПОРТ! 2-5кл. Ильина О.А.

Иванова А.В.
Иванов А.Ю.

Популяризация физической культуры и спорта
Мероприятия Ответственные

Организация и проведение подвижных перемен в 
начальной школе «Флешмоб», «Зверобика»

Ильина О.А., клуб «Веселая
перемена»

Проведение ежедневной утренней гимнастики перед 
началом уроков в 1 – 11 классах

Учителя физической 
культуры, классные 
руководители, физорги 
классов

Организация викторин встреч классных часов Учителя физической 
культуры, классные 
руководители

Привлечение родителей к участию и подготовке 
спортивных школьных мероприятий

Учителя физической 
культуры, классные 
руководители

Организация торжественных церемоний награждения 
лучших спортсменов школы

Учителя физической 
культуры, классные 
руководители, администрация
школы

Организация конкурса «Самый спортивный класс» Учителя физической 
культуры, классные 
руководители, администрация
школы

Освещение спортивной жизни школы через районную 
газету «Авангард», интерактивную школьную газету 
«Школа в объективе», школьный сайт, официальную 
страницу школы  ВКонтакте

Учителя физической 
культуры, классные 
руководители, физорги 
классов

Проведение творческого конкурса в рамках 
«Президентских состязаний»

Учителя физической 
культуры, классные 
руководители, физорги



Разъяснение информации и агитация к участию в ГТО Учителя физической 
культуры

ПРИЛОЖЕНИЕ 3                                                                                               
Утверждено приказом директора 

от 21.09.2021 г. № 264    

План работы школьного спортивного клуба «МИКС»
 Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Демянская средняя школа имени Героя Советского Союза А.Н. Дехтяренко» 
на 2022 – 2023 учебный год

Цель спортивного клуба: 
 -создание условий, обеспечивающих возможность для обучающихся вести здоровый 
образ жизни, 
 -систематически заниматься физической культурой и спортом, 
 -получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, 
 -повышение спортивного мастерства учащихся в избранном виде спорта.

Задачи:
1. Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы в школе;
2. Удовлетворение потребностей учащихся, родителей (законных представителей) в 
различных видах физкультурно – спортивной деятельности;
3. Привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности интересов в 
команды по различным видам спорта;
4. Организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся школы;
5. Воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к систематическим занятиям 
физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни.

Основные направления деятельности школьного спортивного клуба
- создание   актива во всех классах школы;
- содействие открытию спортивных секций;
- агитационная работа в области физкультуры и спорта, информирование обучающихся о 
развитии клубного спортивного движения;
- проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди обучающихся школы
и с воспитанниками других клубов;
- создание и подготовка команд воспитанников спортивного клуба по различным видам 
спорта, для участия в соревнованиях различного уровня;



- внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно-массовой и 
оздоровительной работы в школе;
- организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся.

Направление 
деятельности

Содержание деятельности Срок
Ответственные за 
исполнение

Организационная деятельность

Планирование и 
организация 
деятельности 
ШСК

- составление и утверждение плана 
работы ШСК на 2022-2023 уч. год 
(план работы ШСК, план спортивно
массовых мероприятий);
- составление расписания работы 
ШСК (общее расписание)

Сентябрь 2022г
 Руководитель Ильина 
О.А., Иванова А.В.

Создание Совета 
клуба

- разъяснительная работа с 
ученическими коллективами 
школы, коллективами спортивных  
секций;

Сентябрь 2022г

Руководитель Ильина 
О.А., Иванова 
А.В.,педагоги  ШСК, 
спортивный сектор от 
каждого класса.

Методическая деятельность

Разработка, 
согласование 
программ 
внеурочной 
деятельности 
спортивно-
оздоровительной  
направленности

- анализ имеющихся программ;
- выявление круга интересов 
учащихся ОУ;
- написание программ внеурочной 
деятельности.

Август-сентябрь
 Руководитель ШСК, 
педагоги  физической 
культуры

Проведение 
методических 
мероприятий с 
целью обмена 
опытом

- участие в  методических 
объединениях педагогов 
физической культуры (на уровне 
района);
- участие в семинарах, круглых 
столах и других формах обмена 
опытом.

В течение 
учебного года

Руководитель ШСК, 
педагоги, спортивный 
сектор от каждого класса.

Участие в 
конкурсах 
разного уровня - 
районных, 
региональных, 
федеральных

- поиск интересных вариантов 
конкурсной деятельности;
- подготовка к соревнованиям, 
состязаниям;
- непосредственное участие в 
соревнованиях;
- подведение итогов.

В течение 
учебного года по
плану и 
годовому плану 
ОО

Руководитель ШСК,
педагоги

Организация и 
проведение 
смотров 
спортивных 
коллективов 
школы

- выбор темы смотра;
- подготовка и оформление эмблем 
и девизов спортивных коллективов 
- классов;
- проведение выставки эмблем;
- анализ проведения.

Апрель – май 
2023г.

Руководитель ШСК,  
педагоги, спортивный 
сектор от каждого класса.



Сетевое взаимодействие

Связь со школами
района

- обмен информацией с другими 
ОО, работающих в рамках 
физкультурно-спортивной 
направленности;
- проведение совместных 
мероприятий.

В течение 
учебного года

Руководитель 
ШСК, педагоги

Связь с 
административны
ми учреждениями
района, 
осуществляющим
и 
координационну
ю функцию

- предоставление и согласование 
планов работы клуба и отчетов о 
деятельности;

В течение 
учебного года

Ильина О.А, Иванова А.В.

Осуществление контроля над работой клуба

Осуществление 
контроля над 
работой ШСК

Проверка документации В течение 
учебного года

Зам.дир. Михайлова Н.Н.

Контроль ведения
отчетной 
документации 
специалистами, 
работающими в 
ШСК

- проверка планов специалистов;
- проверка ведения журналов 
педагогами.

В течение 
учебного года по
плану контроля

Руководитель ШСК,
Михайлова Н.Н.

Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа

Проведение 
спортивных 
праздников, 
спортивных 
акций, смотров.

- подготовка спортивно-массовых 
мероприятий (разработка сценариев
и плана подготовки);
- обеспечение участия учащихся в 
спортивно-массовых мероприятиях;
- проведения мероприятия; 
- анализ мероприятия.

В течение 
учебного года

Руководитель ШСК, 
педагоги



ПРИЛОЖЕНИЕ 4      
к приказу  от 21.09.2021 г. № 264    

Расписание работы школьного спортивного клуба «МИКС» Муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Демянская средняя школа имени

Героя Советского Союза А.Н. Дехтяренко» на 2022 – 2023 учебный год 

День
недели

Название
спортивной
секции

Класс Время
проведения

Учитель

Понедельник Спорт плюс игра 3а 12:50-13:30 Ильина О. А.

Играй играя 5а, б 14:45-15:25 Иванов А.Ю.

Вторник Спорт плюс игра 3б 12:50-13:30 Ильина О.А.
Учимся спортивным  
играм

4б 12:00-12:40 Ильина О. А.

Народные игры 2б 13:05-13:45 Иванова А.В.
Бадминтон 8-11 18:00-20:00 Иванов А.Ю.

Среда Народные игры 2а 13:05-13:45 Ильина О. А.
Клуб «Школа спорта» 7а, б, в 14:45-15:25 Иванов А.Ю.

Клуб «Спортивный 
микс»

9а, б, в 14:45-15:25 Иванова А.В.

Четверг «Патриот» 9-11 18:00-20:00 Иванов А. Ю.
Учимся спортивным  
играм

4а 12:50-13:30 Ильина О. А.

Пятница Народные игры 2в 13:05-13:45 Иванова А.В.
Учимся спортивным  
играм

4в 13:05-13:45 Ильина О. А.

Клуб « Урок спорта» 8а, б, в 14:45-15:25 Иванова А.В.


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Расписание работы школьного спортивного клуба «МИКС» Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Демянская средняя школа имени Героя Советского Союза А.Н. Дехтяренко» на 2022 – 2023 учебный год

